CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

Boa Esperança-ES, 05 de março de 2024.

INDICAÇÃO nº _____/2024

Autor: Maicom Gomes de Moraes.

Excelentíssimo Carlos Venancio

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

O Vereador  subscritor  no uso de suas atribuições conferidas pela Lei  Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indica à Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Boa Esperança-
ES, que “Providencie o melhoramento da Estrada da Comunidade da Pratinha no município de
boa Esperança-ES, com REVSOL, compreendendo a entrada da comunidade na rodovia ES-
315 passando por toda extensão da comunidade”.

JUSTIFICATIVA: As estradas rurais são os únicos meios de acesso da população da zona
rural aos serviços básicos como cuidar da saúde, educação, serviços bancários e de comércio,
além  do  escoamento  da  produção.  Para  isso,  é  fundamental  garantir  os  serviços  de
manutenção e recuperação destas estradas permanentemente. Neste sentido, tenho recebido
reclamações  dos  moradores  da  comunidade,  informando  as  condições  das  estradas,  em
especial,  após  os  períodos chuvosos,  devido  à  quantidade de  buracos e  lama,  causando
transtornos tanto para os pedestres e veículos que por ali  transitam. Vale ressaltar  que a
eficiência do produto REVISOL e serviço irá causar impacto positivo na economia aos cofres
públicos,  uma  vez  que  sua  aplicação  garante  durabilidade  e  segurança,  tendo  por
consequência a dispensabilidade de promover com habitualidade a manutenção das estradas,
economizando maquinário  e mão de obra.  Diante  disso,  verifica-se o interesse público na
presente indicação, devendo ser apreciada e executada com a urgência que o caso requer.

Face às considerações solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

Maicom Gomes de  Moraes

Vereador/Autor

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003000340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003000340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br
http://www.boaesperanca.es.leg.br/

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003000340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003000340033003A005000

Assinado eletronicamente por MAICON GOMES DE MORAES em 05/03/2024 14:34

Checksum: DAB62204EB2740F0BC0ABD58B963D7AC53566526A0479B51889BB3E70C2CD352

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003000340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO